cusans,  iu  hoc  suae  potestatis  dono  nullam  se  exer- 
cuisse  venalitatem,  nullam  super  hac  re  cum  eodem 

Carolo  se  pepigisse  conventionem.  Si  qnid  autem 
cum  domesticis  et  familiaribus  suis,  propter  opem 
intercessionis,  ipso  ignorante,  pepigerit,  suum  non 

B  esse  accusare,  vel  excusare.  Hocipse  viderit.  Dedex- 
tera  vero  sua,  quam  illi  propter  antiquam  in  praepo- 
situra  benevolentiam  gratiae  suae  donum  porrexit, 
omnem  avaritiae  labem  dixit  se  excutere,  et  quod 
ipse  simpliciter  fecit  si  ille  veneno  alicujus  malitiae 
corruperit,  se  ob  id  diviuae  justitiae  nolle  contraire. 
Hac  autem  salubri  sermociuatione  cum  sacerdo- 

tibus  habita,  cum  eis  venit  inconcilium.  Et  ille  Con- 
stantiensis  designatus  intromittitur  ad  audicndum. 
Adsunt  etiam  pro  foribus  Constantienses  clerici, 

postulantes  per  legatos  ut  et  ipsi  mererentur  ad- 
mitti.  Tunc  vero  videres  laetissima  sanctae  Ecclesiae 

gaudia  et  veramundi  convenisse  luminaria,  quando 
circumfulgebat  nobilis  corona  sacrorum  ordinum, 
vivis  gemmata  lapidibus  Christi  sacerdotum,  velut 
fulgoribus  micantium  astrorum.  Tunc  cceli  narrabant 
gloriamDei,etverbumeructabatdiesdiei(Psa/.xvni), 

quando  sacerdos  sacerdoti  sententiam  justitiae  ex- 
ponebat,  et  sanctam  Ecclesiam  salutaris  eorum  do- 
ctrinainstruebat.  Tuncvasaelectionissupereffiuebant 

ambrosium  liquorem  sancti  Spiritus,  et  justi  fulge- 
bant  sicut  splendor  firmameuti  (Dan,  xn)  quando 
sacerdotes  Domini  verba  sapientiae ,  velut  nubes 

pluebant,  et  corda  audientium  velut  terram  fructi- 
feram  ad  germinandum  infundebant. 

His  ergo  ita  dispositis  et  digito  Dei  ordinante  dis- 
tinctis,  utrique  admittuntur,  praedictus  scilicet  Ca- 
rolus,  et  hi  qui  accusationibus  pulsabaut  personam. 

Prima  actione  regularis  praelatus  Constantiensis  Ec- 
clesiae  protulit  libellumaccusationis,  iu  quo  contine- 
banturcausae  quibus  iudignus  haberetur,  ctjudicare- 
tursacramentoapostolicae  benedictionis.Quarumpri- 

ma  ct  maxima  erat,  quod  exemplo  magistri  sui  Si- 

monis  pestiferi,  pcr  pecuniam  invasisset  sedem;  cae- 
tera  omnia,  quae  ibi  legebantur,  proclamabant  vio- 
lentam  ejusdem  Ecclesiae  devastationem.  Ille  idem 

praelatus  et  fratres  ejus  qui  aderant  item  offerunt 
suae  testificationis  libellos,  iu  quibus  singuli,  uomeu 

ct  officiuin  suum  designautcs,  quidquid  accusando 

vel  testificando  proposueraut,  asserunt  se  canonice 

probaturos. 
Carolus  econtra  nititnr  improbare  personas,  di- 

D 

(I4(i0)  Vid.  loc.  mend. 
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cens  quod  ejus  infamiae  nota  essent  respersi,  quod  A  gos  eorum  labores  tam  inopino  terminavit  compen- 
nec  se,  nec  quemquam  alium  possunt  canonice  ac- 
cusare.  Adjuugit  quoque  se  omnia  objectasynodali 

judicio  purgaturum;  et  in  omuibus  quibus  eum  im- 
petebaut  se  esse  innoxium.  Longa  igitur  altercatione 
hinc  inde  disceptatum  est,  et  mullis  tota  die  in  ad- 
versum  niteutibus,  usque  in  profundam  noctem 

concilium  pertractum  est,  dum  inter  multos  ambi- 

gitur  de  numero  accusatorum  et  testium,  dum  lon- 
ga  deliberatioue  qua3ritur  judicium  utrum,  isti  liceat 
se  excusare  adversus  accusationem  istoium.  Dum 

res  inter  fratres  diutissime  disseritur,  concilium, 

propter  iutempestam  noctem  adhuc  sine  opere,  pre- 
tio  dirimitur. 

Quid  autem  ipse  Carolus  secum  illa  nocte  egerit, 

dio,  orantes  et  deprecantes  ut  de  regno  suo  eliminet 
omnem  apostasiam  et  omnia  scandala,  nec  ultra 

Satanam  ejusque  apostolos  in  sua  saucta  regnare  si- 
nat  Ecclesia  :  sed  in  omnibus  consiliis  et  operibus 
eorum  dignetur  servos  suos  consolari,  et  clementer 

implere  quod  Ecclesiae  suae  se  promisit  adfuturum 
omuibus  diebus  usque  ad  consummationem  saeculi 
{Matth.  xxviu). 

Communi  autem  decreto  praecipiunt  quae  in  hae 

synodo  gesta  sunt  ecclesiasticis  inseri  gestis,  et  in 

archivis  sanctae  Moguntinae  Ecclesiae  servari  ad  per- 
petuam  memoriam  et  eruditionem  venturae  posteri- 
tatis,  ut  hoc.  majorum  exemplo  minores  instructi 
nou  timeant  resistere,  si  in  hujusmodi  negotio  se 

quibus  retractationum  verberibus  ream  conscientiam  B  viderint  prcegravari,  certissime  scientes  nullo  modo flagellaverit,  sequens  utiquediesdeclaravit.  Nam,ut 

ex  ipso  effectu  gestae  rei  probari  potest,  vere  credi- 
mus  quod  Deus  conscientiae  judex  et  testis  in  corde 

suo  sederit  pro  tribunali,  et  cum  eo  cxcrcuerit  cen- 
suram  judicii  sui,  ubi  peccati  conscientia,  cogitatio- 
num  accusautium  non  excusantium  testimonio,  ne 

veritati  et  aequitati  resisteret,  damnata  est  et  con- 
stricta.  In  crastiuum  namque,  quaudo  sperabamus 
qui,  juxta  promissumj  suum,  objecta  purgaret,  et 

consecratione  dignum  innocentiam  suam  monstran- 
do  se  probaret,  ille  jam  mente  confusus,  nou  ultra 
fereus  aspectum  concilii,  et  interius  judicatus,  non 
extra  sustiuens  pondus  iinmineutis  judicii,  ultraneus 
ipse  iu  se  sententiam  tulit,  et  aunulum  et  ferulam 

gratiam  Spiritus  sancti  fldelibus  defuturam,  si  in 
sanctitate  et  justitia  restiterint  injustitias  usque  ad 

perseverantise  coronam. 

Decernunt  praeterea  ex  antiqua  Patrum  tradilione 
et  authentica  priscorum  conciliorum  rectitudine  ut 
hacc  omnia  Romano  pontifici  seriatim  litteris  inserta 
nuntientur,  ut  cujus  mandato  et  hortatu  ccepta  et 

perfecta  sunt,  ejus  apostolica  auctoritate  roborata 
finnentur,  et  omnipotenti  Deo,  qui  omnium  houorum 

auctorest,  Romae  et  Mogimtiae,  et  ubicuuque  tei-ra- 
rum  haec  lecta  vel  audita  fuerint,  debitae  gratiarum 
actioues  fideli  devotioue  solvautur. 

Acta  sunt  autem  haec  apud  Moguntiam  metropolim 

pastoralem  ei  a  quo  injuste  acceperat  resignans,  sa-  C  Orientalis  Franciae,  anno  ab  Incarnatione  Domini 
cerdotum  spem  et  metum,  quem  pro  eo  gerebaut, 
labore  longioris  quaestionis  absolvit,  culpam  suam 

uno  tegens  pallio  excusationis,  quod,  juxta  decreta- 

lia  Coelestiui  papae,  episcopusdart 'nollet  invitis.'\ 
Videntes  autem  sauctissimi  sacerdotes  magnalia 

quaefecitDominus,et  fideli  admiratione  retractantes 

quam  incomprehensibilia  siut  judicia  ejus  et  investi- 

gabiles  viae  ejus  '{Rom.  xt),  corde  et  ore,  et  omni- 
moda  devotione  benedicunt  Deo  altissimo,  qui  lon- 

1071,  iudictione  vm,  xvm  Septemb.,  regnantese- 
renissimo  Heinrico  rege  hujus  nominis  IV,  anno 
rcgni  ejus  xm,  ordinationis  vero  ejusdem  xvii  apud 
Moguntiam,  vero  praesulante  revereutissimo  piimate 

Sifrido,  anno  ordinationis  ejus  xn,  super  omuia  au- 
tem  regnante  Domino  nostro  Jesu  Christo,  cui  non 
accedit  cras  futurum,  nec  recedit  heri  preeteritum, 

sed  permanet  sempiternum  hodie,  et  in  saecula  sae- 
culorum,  Amen. 

EPISTOL^  SIGEFRIDI 
EPISCOPI  MOGUNTINI 

AD  ALEXANDRUM  II  ET  GREGORIUM  VII 
PONTIFICES  MAXIMOS 

{Yide  Patrologke  tom.  CXLYI,  in  Ale.candro  I,  etsupra,  hujus  tomicol.  735.) 

EPISTOLA  GLERI  ET  POPULI  MOGUNTINI 
AD  SIGEFRIDUM  ARCHIEPISCOPUM. 

Patri  ac  pastori  suo,  quam  venerabili  tam  deside- 
rabili,  Sifbido  archipraesuli,  oves  pascuae  ejus,  sci- 
licet  universus  Moguntinae  sedis  clerus  et  populus, 

senes  cum  junioribus,  divites  cum  pauperibus  una- 

nimi  devotjone  sedulas  orationes,  easque  cum  lacry- 
mis  solito  impensiores. 

Obsecramus  te,  venerande  Pater,  et  obtestamur 

per  eum    cujus  pretioso  sanguine   sumus  redem- 
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p;i,  per  pastoralem  curam  qua  tibi  sumus  commis-  A  pra  multa  coustituitur,  et  beatificum  audiens  Euge, 
si  (1461),  per  tremeudum  superui  regis  judicium, 
perque  illud  terribile  tribunal  cui  in  die  judicii  debes 

astare,  et  de  nobis  Principi  pastorum  rationem  red- 
dere,  ut  memineris  diei  illius  in  qua  divinae  conse- 
crationis  oleo  delibutus  suscepisti  curam  animarum 

nostrarum,  et  in  apostolicam  promotus  benedictio- 
nem,  vice  Cbristi,  factus  es  pastor  ovium,  scilicet 

quando  datus  est  tibi  annulus  desponsationis  Eccle- 
siae  et  baculus  pastoralis  curae,  accepistiquoque  cla- 
ves  regni  coelorum,  et  judiciariam  sedem  in  choro 
apostolorum.  Recordare,  quaeso,  illius  dulcissimi 
verbi,  quod  tibi  eadem  die  dictum  est,  ut  semper 
memineris  Dei  et  ejusdem  diei.  O  pater,  cur  nos 

deseris?  aut  cui  nos  desolatos  relinquis?  Nonne  ac- 
cepisti  anuulum,  ut  Ecclesiam  tuam,  velut  spon- 
sam,  diligeres?  baculum  quoque,  ut  eam  a  luporum 
incursione  defenderes?  Ubi  est  charitas  illa  qua 
Christus  pro  ovibus  suis  animam  suam  posuit?  et 

eadem  charitate  tibiregendascommisit?  Quare  pro- 
jicis  a  manibus  tuis  claves  regni  coelorum?  Quare 

te  ipsum  detrudis  de  sede,  imo  de  choro  apostolo- 
rum?  Optaremus  quidem  tuae  paternitati  ut  ascen- 
deres  ad  ea  si  qua  essent  altiora,  non  te  detruderes 
de  summis  ad  inferiora.  Fatemur,  Pater,  eos  bene 

facere  qui  saeculum  relinquunt,  quique,  seipsos  sibi 

abnegantes  et  crucem  suam  bajulantes,  post  Chri- 
stum  vadunt;  qui  in  vinea  Domini  Sabaoth  nullam 

colendi  curam  acceperunt ;  quibus  satis  est,  si  tan- 

gaudium  Domini  sui  intrare  jubetur  (Luc.  xn)  ?  Nun- 
quid  Petrus  et  Paulus  et  caeteri  apostoli,  quorum 

officio  fungeris,  ita  crucem  suam  bajulantes  seque- 
bantur  Domiiumi  ut,  saeculum  relinquentes,  relin- 
querent  etiamcuram  aniinarum?  Nonne  Petrus  pro 

lucrandis  animabus,  exemplo  Magistri,  crucem  sub- 
iil?  Et  Paulus  gladio  cervicem  praebuit?  Nonne  ipse 
Christus,  vita  et  salus  nostra,  coaeternus  et  coom- 

nipotens  iu  sinu  Patris  sui,  charitate  salvandi  ho- 
minis  homo  mortalis  factus  est  in  sinu  Virginis 

matris?  Omnis  ordo,  omuis  dignitas,  omnis  profes- 
sio  apostolicae  subditur  dignitati,  nec  quidquam  est 

in  mundo  emiuentius  vel  vicinius  Deo  vita  episco- 
pali,  cui  cedit  omnis  monachus,  vel  minor,  vel  re- 

"  clusus,  omnis  coenobita,  vel  eremita. 
O  Pater  sanctissime,  oramus  te  per  Deum  perque 

salutem  animae  tuae,  ut  eorum  quae  diximus  velis 
recordari,  «t  vigilanter  ante  oculos  habeas  tribunal 
Christi,  nec  deseras  nos  oves  ejus  quas  suscepisti 

tuendas,  utab  eo  non  poenam  negligeutiae,  sed  mer- 
cedem  obedientiae  accipias.  Festina  ad  sedem  tuam 
quantocius  redire  et  eos,  qui  in  luctu  et  moerore 

sunt,  paterno  affectu  consolare.  Jam  enim  res  epi- 
scopii  tui  hacillac  diripiuntur,  etmultaalia  ab  offi- 
cialibus  regis  invaduntur;  per  plurimas  regiones 
tuas  multa  fit  perturbatio ;  de  invasione  sedis  tuae, 

inter  multos  contentio.  Haec,  Pater,  tuum  unum  ca- 
put  omnia  sedabit.   Has  omnes  perturbationes  et 

tum  possint  se  salvare,  quia,   de  nullo  habent,  nisi  p  contentiones  sola  praesentia  tua  in  pacem  reforma- 
de  se,  rationem  reddere.  Tu  autem,  Pater,  melius 

regis  saeculum  quam  relinquis;  propensius  seque- 
ris  et  diligis  Christum,  si  oves  ejus  pascis.  Quia 

ipse  probationera  dilectionis  suae  in  pascendis  ovi- 
bus  suis  constituit  dicens  :  Si  diligis  me,  pasce  ovcs 
meas  [Joan.  xxi). 

Ut  ergo,  salva  reverentia,  dixerimus,  tanto  con- 

vinceris  minus  Christum  diligere  quanto  te  subtra- 
his  a  credita  tibi  ovium  ejus  pastione.  Nunquid  nam 
gratior  ei  erit  qui  solus  et  vacuus  a  messe  ad  aream 
redibit,  aut  qui  multos  animarum  manipulos,  et 
purgatum  zizaniis  triticum  ad  horreum  Domini  sui 

reportabit?  Cur  non  recordaris  evangelici  illius  dis- 
pensatoris,  qui,  cum  fidelis  et   prudens  distribuit 

bit.  Denique  si  Ecclesiae  scita  et  canonum  jura  per- 
mittant  te  sedem  tuam  relinquere,  et  alterius  pro- 
fessionis  vitam  instituere,  tu  tamen  nihilo  unquam 

Deo  posses  melius  servire  quam  si  intentionem  il- 
lam  exueres,  et  sedem  et  episcopatura  tuum  ab  his 

qui  invadere  volunt  defenderes. 
Nunc  ergo  te  Patrem  rogamus  nos  filii,  te  pasto- 

rem  oves  gregis  tui  ut  quantocius  ad  nos  redeas  et 
dolorem  et  moestitiam  cordis  nostri  serenitate  tui 

vultus  detergas.  Sin  autem,  primo  invocabimus 
Deum  Patrem  omnium,  inclinabimur  Christo  Prin- 
cipi  pastorum,  Apostolicum  adversum  te  adibimus, 

in  adjutorium  nostrum  invocabimus  omnem  ordi- 
nem  et  diguitatem,  nullum  in  toto  regno  quem  non 

familiae  Domini  sui  tritici  mensuram,  et  crediti  ta-  D  rogemus  dimittemus;  episcopum,  te  vivente,  nun- 
lenti  felicem  usuram  reportat,  in  modico  fidelis  su-      quam  pro  pastore  recipiemus  mercenarium. 

(1461)  Anno  1072  recesserat  Sigefridus  in  Clu- 
niacense  monasterium;  reliquam  illic  vitam  con- 
sumpturus.  Sed  a  clero  et  populo  Moguntino  revo- 

catus  sedem  suam  recepit.  De  quo  vide  Lambertum 
et  Marianum  in  Chronicis. 

-v>o<s» 
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STEPHANI  ErTSCON  HALBERSTATENSIS, 

ET S.  ANSELHU 
ARCHIEPISCOPI  CANTUARIENSIS 

EPISTOL.E  du^e  adversus  schismaticos. 
SUB  GREGORIO  VII  ET  URBANO  II  ROMANIS  PONTIFICIBUS. 

LECTORI. 
Sunt  quidcin  duae  istse  epistolae,  altera  Stephaui  Halberstatensis  episcopi,  sub  Ludovici  Thuringiae  comilis 

uomiue,  ad  Walramum  Naumburgensem  seu  Numburgensem  episcopum  data  ;  altera  B.  Anselmi  archiepiscopi 
Cantuariensis  ad  Wilhelmum,  abbatem  Hirsaugiensem.  Prius  quoque  tvpis  evulg.itae,  seil.  quia  Dodechinus, 
contitmator  Mariani  Scoti,  apud  quem  epistola  Stephani  exstat,  non  est  passiin  obvius,  neque  Opera 
S.  Anselmi  omnium  mauibus  teruntur,  icleo  eas  hic  seorsim  cum  aliis  ejusdem  classis  et  soiiis  mouumentis 
publicare  visum  est.  Utinam  Stephani  epistola  aliquando  integra  in  lucem  exlrahatur,  nam  Dodechinus 
integram  Chronico  suo  non  inseruit!  Dignissima  sane  est  quac  studiose  ab  unitatis  et  concordiae  catholicae 
amatoribus  perlegatur,  et  schismaticis  ac  haereiicis  etiam  nostri  aevi,  velut  clvpcus,  iuvictus,  objiciatur  et 
opponatur.  Videtur  Waltrami  quoque  epistola  fine  mutila. 

Est  autem  Ludovicus  iste  secundus,  hoc  nomine  Thuringiae  comes,  eoguomento  Saltator,  cum  ex  car- 
ccre  in  profluentom  desiliens,  aufugisset.  Discessit  e  vita  anno  1123,  natus  jam  annos  73,  sepultus  iu  cce- 
nobio  Reinhardsbrou,  quod  ipse  cum  multis  aliis  oppidis  et  arcibus  in  Thuringia  exstruxerat.  Vide 
Historiam  de  Landgraviis  Thuringiae,  cap.  13,  tom.  I,  illustrium  scriptorum  Germaniae,  quos  D.  Pistorius 
publicavit. 

De  Stepbano  Halberstadensi  ita  epitome  Bibliothecae  Gesneriar.cT  :  Stephanus,  quiet  Herrandus,  Halber- 
sfatensis  Ecclesice  episeopus,  scripsit  in  persona  Lndovici  comitis  epistotmn  <ui  Waltramum  Naumburgensis 
EoclesicB  episcopum  defendcntem  lleinricum  rebellem  Ecclesice  l\<mrn,<f,  defensorium  pqpce,  lib.  i,  et  plures 
epistolas  ad  divcrsos,  lib.  i,  et  qucedam  alia.  Utiuam  exstarcut!  Auselmi  epistola  fermc  tractat  ca  capita 
quae  libellus  Bernaldi,  quem  supra  habes. 

Dodec/iinus  abbas  in  additionibus  a  l  Chronicwn  Mariani  Scoti. 

Auno  1090  Waltramus  Megdeburgensis  [l.  Naum-  A  Gregorio  papse,  et  piae  recordationis  Rodolpho  rcgi, 

burgeusis  seu  Numburgensis]  Ecclesiac  antistes,  cum  et   aliis    principibus,   qui  jam  in  somno  pacis  re- 
esset  faveus  praecipue  Henrico  regi,  missis  litteris  quieverant,  obloquendo  delrcctarat  Idetraxerat,  vel 
ad  Ludovicum  comitem,  suggereus  ei  ut  se  subdens  obtrectarat^,    dicens    eos,  quasi  non   fueriut,  sic 

saepe  jam  dicto  regi  tueretur  partes  ejus  :  in  quibus  periisse;  aflirmauseismalum  principium  fuisse  quos 

litteris  tanquam  pro  defensione  ordinationis  Dei,  re  finem  pessimum  coutigisset  habuisse;  quarum  lit- 
autem  vera  favendo  regi,  laborans,  beatae  memoriae  terarum  modus  iste  est. 

EPISTOLA  WALTRAMI  SEU  WALRAMI. 

VALTBAMUS,Deigratia,idquodest,  LuDOVicose-  B  princeps,  attendens  quomodo  Deus,  pacis  est  non 
reuissimo  principi,  cum  instantia  orationum,  semet-  dissensionis  (I  Cor.   xiv);  quod  ex  te  est,  pacem 
ipsum  ad  omnia  devotissimum.  Omui  regno  utilis  cum  omnibus  habeas  (Rom.  xn  ).  Deus  charitas  est 
est  coucordia,  desiderabilis  estjustitia;  haec  enim  (IJoan.  iv);  diabolus  odium.  Tota  lex  et  prophetae 

virtus  mater  est  probitatis  et  conservatio  totius  ho-  in  dilectione  pendent  (Matth.  xxn).  Qui  autem  odit 
nestatis.  Qui  autem  intestina  grassando  dissensione  fratrem  suum ,  homicida  est,  nec  habet  partem  iu 

ad  humani  sanguinis  alios  irritat  effusionem,  pro-  regno  Christi  et  Dei  (IJoan.  m).  Hoc  ipsa  Veritas, 

fecto  vir  sanguinum  est,  atque  illius  particeps  qui  hoc  discipulus  ille  Veritatis  protestatur  qui  de  pe- 
nostrum  sanguinem  sitiens  semper  circuit,  quaerens  ctore  Dominico  Evangelii  profundius  potatus  veri- 

quem  devoret  ( I  Petr.  v).Tuigitur,  gloriosissime  tatem,  fluminis  impetu  laetificat  abundantius  civita- 
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tem  Dei   (Psal.  \i.\   •  Sed  ille  Vas  electionis,  qui  A  (Gal.  i ).  Hoc  anathema  non  de  profanac  novitatis 

usque  ad  tertium  coelum  raptus  (II  Cor.  xn),  non 
secundum  hominem,  sed  per  revelationem  .Tesu 

Christi  Evangelium  suum  didicit  {Gal.  i);  Omnis, 
inquit,  anitna  potestatibus  sublimioribus  subdita  sit. 

Non  cnim  est  potestas,  nisi  a  beo.  Qui  autem  rc- 
sistit  potcstati,  Dei  ordinationi  resistit  (Rom.  xiii). 

Sicut  amici  nostri  inter  mulierculas  et  simplex  vul- 
gus  somniant,  regiae  potestati  subdi  non  oportere, 
falsum  esse  ergo  quod  omnem  animam  potestati 

subdi  oporteat.  Sed  nunquid  Veritas  mendacii  ar- 
guenda  est?  An  experimentum  quaeramus  ejus  qui 
in  Apostolo  loquebatur,  Christus?  (II  Cor.  xm.)  An 
eemulemur  Dominum  ?  Nunquid  fortiores  illo  sumus ? 
Fortiorem  se  confidit  qui  Dei  ordinationi  resistit, 

usuario,  sed  de  tertio  intonuit  ccelo.  De  istis  au- 
tem  qui  ignorantes  Deijustitiam,  et  qucerentes  suam 
statuerc,  justituc  Dei  non  sunt  subjecti  (Rom.  x), 
fiducialiter  dixerim  :  Maledicentur  [forte  malediccnt] 

H/i,  et  tu  benedices;  qui  insurgunt  in  me,  confun- 
dantur,  servus  autem  tuus  hvtabitur  (Psal.  cvm); 

quoniam  (ut  ais,  Domine)  sine  me  nihil  potestis  fa- 
cere(Joan.  xv) :  nec  damnasjustum,  cumjudicabitur 
illi  [(Psal.  xxxvi ).  Tu  quis  es  qui  judicas  alicnum 
servum?  suo  domino siat,  aut  cadit  (Rom.  xiv). 

Finis  Epistolae  Waltrami. 

Has  saue  litteras  praedictas  comes  Ludovicus  sus- 
cipiens,  vocato  ad  se  venerabili  Stephano,  qui  et 

quoniam  non  cst  potestas,  nisi  a  Deo.  Sed,  quid  ait  B  Herrandus,  Halverstadensi  episcopo ,  eas  tradidit  le- 

propheta!  Confundantur  omnes  qui  pugnant  adcer- 
sum  te,  Dominc;  ct  peribunt  viri  qui  resistunt  tibi 
(Isai.  xli). 

Rodolphus,  Hildebraudtis,  Eggebertus,  et  iunu- 
meri  principes,  Dei  ordinationi  in  Heinrico  impera- 
tore  restiteruut.  Et  ecce,  quasi  non  fuerint,  perie- 
runt,  quia  profecto  necesse  est  malum  fuisse  priuci- 
pium,  quorum  finis  pessimus  subsecutus  est.  Nunc 
ergo,  quoniam  qui  ex  adverso  sunt,  suis  adversum 
nos  eminus  digladiantur  ratiocinationibus;  vestro 

judicio,  ubi  jus,  vel  etiam  in  vestro  judicio  consera- 
mus,  domicilio  tantum  non  suo  usurario,  sed  Chri- 
sti  et  antiquorum  Patrum  utamur  testimonio.  Ac  ne 
forte  recusetur,  lex  hujus  esto  certaminis,  vel  me 

in  populorum  transire  sententiam,  vel  ex  nostro 

triumpho  vos  Domino  nostro  imperatori  lucrifacia- 
mus.  Attendatur  et  illud  :  Si  quis  aliter  evangehzat 
proeter  quod  evangelizatum  est  vobis,  anathema  sit 

gendas,  rogavitque  eum  quatenus,  his  diligenti  exa- 
minatione  perspectis,  juxta  rationem  veritatis  con- 

grua  obviaret  responsione,  et  linguam  blaspheman- 
tis,  os  quoque  iniqua  proferentis  contra  justitiam, 

auctoritate  saucti  Spiritus,  et  testimonio  Scriptu- 
rarum  obstrueret,  ne  amplius  contra  Ecclesiam  Dei 

latratus  proferret  insanos,  et  fureret.  Venerabilis 

autem  episcopus,  secundum  petitionem  comitis  sus- 
ceptis  litteris,  ac  diligenti  examinatioue  perspectis, 

vocato  notario,  epistolam  dictavit,  in  qua  primum 

pracscriptum  Valtramum  episcopum  haereticum  Si- 
moniacum  redarguit ;  regem  etiam  Heinricum  haere- 
ticum  et  excommunicatum,  ideoque  nec  regem  di- 
cendum  comprobavit  •  episcopatus  pro  pecunia,  pro 
gladio,  pro  adulterio,  pro  Sodomitica  immunditia 
vendentem  declaiavit.  Sed  ipsius  jam  epistolac  tex- 
tus  exponatur,  ut  illius  venerabilis  viri  fervor  in 
tenore  justitiae  agnoscatur. 

EPISTOLA  LUDOVICI  COMITIS 
VJ5L 

STEPHANI 
HALBERSTADENSIS  EPISCOPI. 

Comes  Ludovicus  domino  Valtramo,  quidquid  D 
tali  vocabulo  dignum  est. 

Sicut  bonus  homo  de  bono  thesauro  cordis  sui 

profert  bonum,  ita  malus  homo  de  malo  thesauro 
profert  malum  ( Matth.  xn ;  Luc.  vi).  Unde  tibi  tanta 
arrogantia  ut  me  ad  indignationem  tam  injuriosis 
injuriis  provocares?  Etenim  dominos  et  Patres 

mcos,  qui  me  in  via  justitiac  confortant,  viros  san« 
guinum,  similcs  Satanae,  obliqucappellas;  etmonila 

salutis,  quac  suggerunt,  inter  mulierculas  et  sim- 
plex  vulgus  somniare  dicis.  Nunquid  Deus  indiget 

tuo  judicio,  ut  pro  illo  loquuris  dolos?  Docuit  ini- 
quitas  os  tuum,  ct  imitaris  linguam  blaspheman- 
tium,  ita  ut  recte  dc  te  dicat  Propheta  :  Noluit  i?i- 

tclHgere,  ut  benc  ageret;  iniquitatem  meditatus  est  in 

cubili  suo  (Psal.  xxxv).  Quamvis  ergo  quantum  per- 
versus,  tantum  perversa  locutus  sis,  nos  tamen 

ori  nostro  custodiam  ponere  decrevimus,  et  silui- 
mus,  cum  consisteret  peccator  adversum  nos  (Psal 

xxxviii  ).  Sed  excitat  nos  sermo  divinus,  dicens  : 

Rcsponde  stulto.  juxta  stultitiam  suatn,  ne  sibi  sa~ 
piens  videatur  (Prov.  xxvi).  Nunquid  enim  fatuitas 

persouabit,  et  sapientia  obmutescet?  Nuuquid  Io- 
quetur  mendacium,  et  veritas  silebit?  Nunquid  te 

nebrac  opcrieut  terram,  et  Dominus  non  orietur  ?  Imo 

lux  in  tcnebris  lucet,  et  tencbm  eam  non  comprehm- 
dcrunt  (Joan.  i).  Qua  consideraiione  concaluit  cor 
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nostrum,  et  ia  meditatione  nostra    exarsit    ignis  A  csc    pecuniae    fraudator    in    medium    produceris. 
(Psal.  xxxvm). 

Loquimur  igitur  et  clamamus,  vulpesque  parvu- 
las,  quae  vineas  Domini  demoliuntur  (Cant.  n  , 
quantum  possumus,  arcemus,  timentes  prophetiam 
illam  exprobrantem  :  Xon  ascendistis  ex  adverso,  ne 
oppostiistis  murum  pro  domo  Israel,  ut  staretis  in 
prmlio  iii  die  Domini  (Ezech.  xiii).  Audiant,  non  tu, 

qui  aures  ;habcs,  etjnouaudis;  qui  oculos  babes,  et 

uon  vides  fPsal.  cxm);  qui  lumen,  quod  in  te  est, 
tenebras  fecisti  (Luc.  xi);  audiant,  inquam,  omnes 
cordati  qui  aures  audiendi  habent,  quam  alte  aut 
non  intelligas  aut  intelligere  dissimules  neque  quid 

loquaris,  neque  de  qnibus  affirmes  (I  Tim.  i\  Ad 

suhjectionem  domini  Heinrici,  quem  imperatorem 

(Matth.  xxv.)  Quare  non  judicium  et  laqueum  pro- 
ditoris  timuisti,  ne  similem  reatumsimilis  viudicta 

sequeretur?  Prsevidens  per  Spiritum  sanctum  Apo- 
stolus  te  tuique  similes  haereticos  in  Ecclesia  emcr- 
biuos,  qui  bonum  malum.  malum  bonum  dicerent, 
qui  tenebras  lucem,  et  lucem  tenebras  ponerent 

Isai.  v;,  qui  de  sententiis  veritatis  occasionem  iu- 
ducendi  erroris  captarent,  cum  praemisisset :  Jfon 

est  potestas,  nisi  a  Deo,  nt  conjecturam  rcprobi  in- 
tellectus  amputaret,  qum  autem  sunt,  inquit  a  Dco 
ordinata  sunt.  Da  igitur  potestatem  ordinatam  et 
non  resistimus,  imo  dabimus  illico  manus. 

Miror   autem,   si  in  te  vel  gutta  sanguinis  est, 

quod  non  crubescis  dominum   Heuricum  rcgem  di- 
dicunt,  nos  invitas,  et  in  quantum  iutelligere  dalur,  Bcere,  vel  ordinem  habere.  An  ordo  tibi   videtur  jus 

ut  per  omnia  subditi  simus,  quasi  apostolico  argu- 
mento  necessitatem  imponis,  dicens  :  Omnis  anima 

potestatibus  superioribus  subdita  sit;  non  cst  cniin 
potestas,  nisi  a  Deo.  Qui  ergo  potcstati  resistit,  Dei 

ordinationi  rcsistit  (Rom.  xm).  Quam  Apostoli  scn- 
tentiam  te  male  intelligere,  pejus  interpretari  dici- 
mus.  Si  enim  omnis  potestas  a  Deo  est,  ut  tu  intel- 
ligis,quid  est  quod  de  quibusdam   dicit  Domiuus 
per  prophetam  :  Ipsi  rcgnaverunt    et  non    ex    me ; 
principes  exstitcrunt,  et  non  cognovi  eos  Ose.  VHI). 

Si  omnis  potestas  a  Deo  est,  ut  tu  intelligis,  quid 
est  quod  ait  Dominus  :  Si  oculus  tuus  scemdaliiat 
te,  eruc  eum  et  projicc  abs  te?  [Matth.   v.)   Quid 
euim  est  potestas,  uisi    oculusf  Certe  Augustinus 
in  expositione  Apostolicae  sententiae  :  Omnis  auima 
potestatibus  sublimioribus  subdita  sit  {Bom.  xm). 
«  Quod    si   potestas,   inquit,  aliquid  jubeat  quod 
contra  Deumsit,  hic  contemne  potestatem,  timendo 

potestatem.  »  Nuuquid  iniquitas  apud  Dominum  ? 
Nunquid  Christus  peccati  minister  est?  Absit!  Quid 

ergo  dicemus  ?  Nunquid  ab  Apostolo  diversa  senten- 
tia  prophetiae  evulgatur?  Augustinus  :  «  Minime  di- 
versas  tibias  inflat  spiritus  unus.  »   Itaque  audia- 

mus  Apostolumcoucordantem,  et  seipsum  exponen- 
tem,  et  inimicum  ultoremque  suum  destruentem, 

Non  est,  inquit,  potestas  nisi  a  Deo.  Quid  sequitur  : 

Qui  ergo,  inquis,  potestati  resistit,  et  reliqua.  Ab- 
sit?  Non  hoc  sequitur ;  sed  quid  sequitur  ?  Qua;  au- 
tem  a  Deo,  ordinata  sunt,  nempe  hoc  est,  quod  quae- 
rimus.  O  lingua  dolosa,  o  cor  machinans  malum! 
Spiritus  vadens,  et  non  rediens  (Psal.  lxxvi).  Cur 
mentitus  es  Spiritui  sancto?  (Act.  m.)  Arguat  te 

conscientia  tua.  £cce  fugit  impius  nemine  perse- 
quente  (Prov.  xxviii).  Cur,  ut  deciperes  supprimere 

veritatem  voluisti?  Cur  medullam,  cur  anima  hu- 

jus  sententiae  furatus  es?  Nam,  siheec  verba  de  me- 
dio  sententiae  apostolicae  tollantur,  contra  sibi  in- 
conveniens  et  exanimis  jacebit. 

Impletur  sermo  divinus,  Qui  parat  proximo  suo 
foveam,  incidet  in  eam  (Prov.  xxvi).  Certe  nec  cul- 

pam  furti,  nec  poenam  evadere  poteris.  Quid  infe- 
lix,  quid  Judici  venturo,  cum  a  servis  negotiatori- 
bus  lucrum  requiret,  responsurus  es,  qui  Domini- 

dare  sceleri,  fas  nefasque  divina  et  humana  confun- 
dere?  An  ordo  videtur  tibi  iu  corpus  suum  peccare, 

videlicet  (proh  pudor!  pronefas!)  uxorem  propriam 

scelere  omnibus  sacculis  muiuli  inaudito,  lupanar  fa- 
cere?  An  ordo  tibi  videtur,  cum  Dominus  dicat 

l)>fendite]viduam  (Isai.  i),  viduas  judicii  aequitatem 

postulantes  nefanda  contamiuatione  prostituere? 

Hicc  qui  ordinata,  qui  sana  dixerit,  hunc  insani  ca- 

pitis  esse  insanus  juret  Orestes.  Usquc  ad  haec  mi- 

serrima  tempora  natura  secretum  amavit,  sed  tra- 

ditus  in  reprobum  sensum  rex  vester,  naturae  in- 

volucrum  detexit,  qui  omnem  pudorem  ponit  in  pro- 

patulo. Ut  autem  illa  quae  sine  numero  sunt,  taceamus , 

^  videlicet  concremationes  ecclesiarum ,  depraedatio- 

nes,  homicidia,  incendia,  truncationes  et  his  simi- 
lia,  quoe  ille  potest,  nos,  enumerare  non  possumus, 
ea  qu;p  niaxime  Ecclesiam  Dei  gravant,  loquamur. 
Audi  ergo  vera,  non  fucata.  Audi  fortia,  non  faceta. 
Omnis  qui  dignitates  spirituales  veudit  hcereticus 
est.  Dominus  autem  Henricus,  quem  regem  dicuut, 

cpiscopatus  et  abbatias  vendit ;  etenim  Constantien- 
sem,  Babenbergensem,  Moguntinensem,  et  plures 
alios,  pro  pecunia;  Ratisponensem,  Augustensem, 

Strasburgensem ,  pro  gladio;  abbatiam  Fuldensem 
pro  adulterio ;  Monasteriensem  episcopatum  (quod 

dicere  et  audire  nefas  est)  proSodomitica  immundi- 
tia  vcndidit.  Quae ,  si  impudenter  negare  volueris, 

9  teste  coelo,  teste  terra,  omncs  etiam  a  furno  red- 
euntes  scioli  concludent :  Ergo  dominus  Henricus 

haereticus  est.  Pro  quibus  nefandis  malis  ab  aposto- 
lica  sede  excommunicatus,  nec  regnum,  nec  potesta- 

tcm  aliquam  super  nos,  quia  Catholici  sumus,  po- 
terlt  obtinere.  Saue,  quia  fratrum  nos  odiis  fatigas, 

intelllge  nulli  nos  odium  de  inaffectione,  sed  de  pie- 
tate  intendere.  Absitutdicamus :  Henricus  inter  fra 

tres  aut  Christianos  reputetur,  qui,  toties  corripien' 
tem  Ecclesiam  non  audiens,  sicut  ethnicus  et  publi- 
canus  habetur  (Matth.  xvni).  Cujus  odium  pro 

magna  sacrificio  Deo  offerimus,  dicentescumPsal- 
mista  :  Nonne,  qui  oderunt  te,  Domine,  oderam,  et 

super  inimicos  tuos  tabescebam?  Perfecto  odio  ode- 
ram  illos  et  inimici  factisunt  mihi(Psal.  cxxxvin) : 
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Cujus  odii  diguitatem  veritas  commendans  ait :  Si  A      Quod  veropapamGregorium,regem  Rodolplium, 
quis  non  odit  patrem  ct  matrem,  fratres  ct  sorores, 
adhue  autem  et  anitnam  suam,  non  potest  meits  esse 

disdpulus  (iwc  xiv).  Non  ergo  de  odio  juste  repre- 
heuduntur  cjui  auimam  nostram,  cum  a  via  Dei 

exorbitamus,  qui  patrem  et  matrem,  et  omuem  af- 
fectum,  qui  nobis  in  via  Dei  obstat,odisse  praecipi- 
mur.  Inde  est  quod  omui  studio,  omni  conatu  labo- 
ramus  ut  hostes  Ecclesiae,  nos  quoque  ut  adversa- 
rios  caveamus,  et  non,  quia  nostri,  sed  quia  Dei 
inimici   suut,    odio  habeamus. 

Porro,  quod  de  pace  cum  omnibus  hominibus  ha- 
benda  persuadcs,  meminisse  debes  quia  praemisit. 
Apostolus  :  Si  fieri potest  (Rom.  xn).  (Fieri  autem 
non  potest  ut  cum  iis  qui  Deo  contrarii  sunt  pacem 

marchionem  Eggebertum  pessimi  interitus  damuas, 
et  dominum  tuum,  quia  illissuperstesest,  bouificas; 
liquet  profecto,  ab  omni  spirituali  te  consideratione 
manere  vacuum.  Konne  heatius  est  bene  mori  quam 

male  vivere?  Beati  euim,  qui  persecutionem  patiun- 
tur  propter  justitiam  (Matth.  v).  Jam  et  Keronem, 
quia  apostolis  Petro  et  Paulo,  jam  et  Herodem,  quia 
Jacobo  apostolo,  jam  et  Pilatum,  quia  Domino  Jesu 
Christo  supervixeriut,  beatos  aestimas.  Qua  opinione 
quid  insanius  aut  infelicius  dici  potest?  Quapropter 

et  ab  hac  blasphemia  linguam  magniloquam  com- 
pesce,  nisi  forte  in  uumero  illorum  te  constituis 

qui,  in  fiue  justorum  videntes  gloriam,  seram  etin- 
fructuosam  agentes  pcenitentiam,  prae  augustia  spi- 

habeamus.  Quis  autem  nesciat  Dominum  Salvato-  g  ritus  gementes  dicent  :  Hi  sunt  quos  aliquando  /ia> 
rcm  non  solum  pacem  commendare,  cum  dicit :  Ihi- 
cem  meam  do  wbis,  paccm  meain  rclinquo  vobis 
{Joan.  xiv),  sed  etiam  ipsam  pacem  existere,  sicut 
ait  Apostolus  :  Ipse  estpax  nostra,  qui  fccit  utraque 

unum?  (Ephes.  n.)  Quid  ergo  ait :  Pax  nostra,  com- 
mendans  pacem?  Xolite,  iuquit,  arbitrari  quia  veni 

mitterepacem  in  teri'am:  non  veni  pacem  mittere  scd 
ijhtdium  (Matth.  x).  Quid  est  hoc?  Quare  pax,  gla- 
dium?  Quarc  pax  bellum  indicit?  Kimirum,  ut  de- 
struatur  pax  diaboli.  Hubet  euim  diabolus  pacem 
suam,  de  qua  Dominus  dicit  :  Cum  fortis  armalus 
custodit  atrivm  suum,  in paee  sunt eaquae  possidet 
(Luc.  xi).  O  quam  poteuter  per  vos  satellites  suos 
atrium  suum  hoc  tempore  diabolus  custodit,  qui, 

buimus  in  derisum  ct  in  similitudinem  improperii. 
Nos  insensati,  vitam  iUorum  a:stimabamus  insaniam 

ct  finem  illorum  sine  honore.  Ecce,  quomodo  com- 

putati  sunt  inter  filios  Dei,  et  inter  sanctos  sors  il- 
lorum  est.  Ergo  erravimus  a  via  veritatis,  et  sol  justi- 
tiai  non  luxit  nobis.  Quid  nobis  profuit  supcrbia?  ct 
d iv itiarum  jactantia  quidcontulit  nobis?  transicrunt 

omnia  velut  umbra  (Sap.  v).  Quae  nos  verba  in  me- 
moria  adamantioa  scribentes,  omnem  similitudiuem 
cxtollentem  se  adversus  veritatem  Dei  contemnimus ; 

etgloriautes  in  tribulationibus,  calumuiari,  proscribi 
et  exterminari,  denique  occidi  possumus;  flecti  vel 
viuci  nou  possumus.  Et  cum  magno  tripudio  illud 
quod  tu  puer  adolescens,  juvenis  frequentatus, 

scuto  falsitatis  et  galea  perfidiae  protecti,  nulla  veri-  C  nondum  corde  senex  concepisti,  de  patribus  no- 
tatis  jacula,  nulla  fideispicula  admittitis!  Potest  ta- 
mcn  Dominus  noster,  utpote  fortior  armatus  super- 
vcnieus,  fortem  vestrum  vincere  et  arma  in  quibus 
confidit  auferre  (ibid.).  Kon  ergo  recte  culpamur, 
si  pacem  illam  omni  hello  crudeliorem  detestamur, 

quam  ipsa  Veritas  super  Hierusalem  flendo  re- 
probat  dicens  :  Et  quidem  in  lutc  die  tua,  quce  ad 
pacem  tibi  (Luc.  xix);  et  quam  Psalmus  (lxxii)  : 
Super  iniquos  zelavi,pacempeccatorum  videns. 

stris  exsultamus,  qui  contemnentes  jussa  priucipum 

meruerunt  praemia  aeterna. 
Porro  sententias  tuas  diligenti  curiositate  truti- 

nantes,  quasi  spiritualia  spiritualibus  comparare  vo- 
lumus.  Sedsicut   

Et   reliqua  non  pauca. 

Ccetera   desunt,  quce  midta  fuissc  testatur  hac  Dode- 
chiniclausula  :  Et  reliqua  non  pauca. 

EPISTOLA  S.  ANSELMI 
ARCHIEPISCOPI  CAKTUARIENSIS, 

Ad  YVilhelmum  abbatem  Hirsaugiensem 

t)o6et  qUid  agendum  sit  cum  comitequodam  qui  divina  celebrantibus  sese  immiscucrat; 
et  dc  presbytcris  incontincntibus. 

Dominoet  Patri  reverendo  abbati  Guilhelmo,  fra-  Ex  quo  vestra  probitas...  Iieliqua  vide  in  cpistolis 
ter  Anselmus,  inhac  vita  diutiuuam prosperitatem,       Ansklmi,  infra,  ad  annum  1109. 
in  futura  aetcrnam  felicitatem. 

COMMENTARIOLUS  HESSONIS 

SGHOLASTIGI 
De  tractalione   pacis   inler   Callistum  II   pont.   Romanum,    et   Hcnricum  V  amperat.,    anno 

Nedcmptoris  11 19;   deque  Concilio  Kemensi. 

\nnc  primum  ex  tenebris  in  lucem  prolatus. 

(Vidc  infra  iu  Callisto  II,  adauiuim  \\  24,  ubi  opusculum  Ilessonishcum  obtinebit  opportuniorem.) 
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ADDENDA. 

(Col.   1275-76.) 

I)E  BERENGARII  IIERESIARCILE  DAMNATIONE  MILTIPLICI 

BERNALDI  TRACTATUS.  *l-  «ut^  T 
(Germania  sacra,  t.  II,  p.  427,  ex  edit.  P.  F.  Chiffletii.) 

MONITXM. 

Dolendum  est  tractatum  hunc,  seu  praefationem  potius,  ad  alium  tractalum  de  corpore  et  sanguine  Do- 
mini,  ipsius  Bernaldi  nomine  insignitum,  in  ultimo  monasterii  nostrii  incendio  a.i  1768  una  cum  apographo 
illius  periisse.  Testem  hujus  habeo  omni  exceptione  majorem  celss.  nostrum  abbatem  ac  principem  Mar- 
tinum  Gerbertum,  qui  hujuscemodi  monumenta  ante  Fatale  incendium  amanuensium  ope  describi  curavit. 
Actum  igitur  fuisseti  dc  hoc  opusculo,  nisi  et  ex  tanto  testiinonio  et  nomen  Bernaldi  et  ex  Chiffletii  Scri- 
ptorifna  de  fide  catholica  Divione  a.  1666,  in-4°)  ipse  tractatus  fuisset  conservatus.  Inde  etiam  Chiffletii 
conjectura  de  Blasiano  tractatus  hujus  scriptore  extra  dubium  ponitur,  quem  ipsum  huuc  nostruni  Bernal- 
dum  fuisse  styli  quoque  et  argumcnti  cenformitas  prodit  Habetur  quoque  hic  ipse  tractatus  in  Colle- 
ctione.  conciliorum  Labbeana  t.  IX,  pag.  10.30,  desumptusex  citata  Chilfletii  collectione;  cujus  pracfationem 
notis  illustratam  hic  pracmittere  visum  est.